CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 679/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Jairo Martins Sampaio
Secretário de Agricultura e Interior

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de executar o
alargamento, patrolamento, lastreamento com areão e travessias de drenagem
pluvial, em toda a extensão da Estrada Geral da Comunidade de Areado.

Justifica-se a proposição, pois, além de fazer ligação com o município de
Treze de Maio e Pedras Grandes, esta via não está em bom estado de
conservação, encontrando-se estreita, com o mato invadindo a estrada, dificultando
o acesso, principalmente de caminhões pesados.

Nesta região o turismo rural, a agricultura familiar e o agronegócio vêm
crescendo muito. O alargamento desta via irá gerar grandes benefícios aos
moradores, além de melhorar o escoamento da produção agrícola, e dar mais
segurança aos usuários que transitam neste local.

Sala das Sessões, em 04 de julho de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara